SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167185

Órgao: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n° 154/2010
Data de Admissão: 15/10/2010
Data Concurso: 21/10/2008
Valido até: 21/10/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Maria Cristina Cordeiro Lopes                    Assistente do Registro Mercantil
Alexandra de Paiva Martins                        Técnico de Administração e Finanças - Administração
Antonio Fabiano Souza de Araujo                   Assistente do Registro Mercantil
Artur José jansen Novaes                          Técnico de Administração e Finanças - Administração
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167199

PORTARIA: 379/2010
Objetivo: Participar da Oficina Experimental Metodológica do
Projeto Orla
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195613/Edilson do Nascimento Modesto (Motorista) / 3.5
diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 29/10/2010
57198365/Liliane Obando Maia de Hollanda Lima (Técnica de
Planejamento e Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) /
de 26/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166990

PORTARIA: 382/2010
Objetivo: Participação no evento Esposição de Turismo ABAV
2010 - Feira das Américas, mostrando o nosso folclore.
Fundamento Legal: Decreto Estadual
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
4714212/Carlos Augusto de Jesus Silva (Colaborador) / 5.0
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 23/10/2010
4760585/Priscila Lima Tavares (Colaborador) / 5.0 diárias
(Completa) / de 19/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166974

PORTARIA Nº 366/2010-GRES
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para
constituírem Comissão de Controle Interno-CCI, desta PARATUR,
sob a presidência do primeiro.
Os efeitos desta Portaria RETroagem a partir de 01/09/2010.
Revogando-se as disposições em contrário.
01- Julianna Leite Saraiva
02- Daniela de Cássia Ferreira da Silva
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de outubro de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166969

PORTARIA: 377/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Dalva Maria Lobato Lobo
Cargo: Gerente de Assuntos Nacionais
Matrícula Funcional: 2013614
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695123648990000    0101000000          339030              800.00
23695123648990000    0101000000          339039              126.00
23695123648990000    0101000000          339036              1,500.00
23695123648990000    0101000000          339033              1,500.00
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166932

PORTARIA: 378/2010
Objetivo: Participar da Oficina Experimental metodológica do
projeto Orla
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196760/Julio Cezar Texeira Borcem (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 03/11/2010 a 06/11/2010
57198365/Liliane Obando Maia de Hollanda Lima (Técnica de
Planejamento e Gestão em Turismo) / 3.5 diárias (Completa) /
de 03/11/2010 a 06/11/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166939

PORTARIA: 380/2010
Objetivo: Participar da Oficina Experimental Metodológica do
Projeto Orla
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198365/Liliane Obando Maia de Hollanda Lima (Técnica de
Planejamento e Gestão em Turismo) / 5.5 diárias (Completa) /
de 18/10/2010 a 23/10/2010
57203857/Mario Augusto Marçal de Castro (Motorista) / 5.5
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167354

PORTARIA: 250/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
29173124249/JOANA VALENTE SANTANA (MEMBRO DA EQUIPE)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167347

PORTARIA: 246/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE
COOPERAÇÃO VALE/FAP’s, PARA REALIZAÇÃO DA ETAPA FINAL
DE AVALIAÇÃO DAS propostas do edital 001/10.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: SEROPÉDICA/RJ - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
25715232791/MARIO GERALDO DE CARVALHO (MEMBRO
DA EQUIPE) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a
22/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167364

PORTARIA: 252/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73060062234/ANA PAULA DOS SANTOS PORTILHO (MEMBRO
DA EQUIPE) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a
07/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167358

PORTARIA: 251/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO ALTAMIRA, DE ACORDO COM O

CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80862578272/ROVAINE RIBEIRO (MEMBRO DA EQUIPE) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167371

PORTARIA: 248/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO MARABÁ, DE ACORDO COM O
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
74186256268/ANDRE MAURICIO COSTA DOS SANTOS
(MEMBRO DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010
a 06/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167368

PORTARIA: 247/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO MARABÁ, DE ACORDO COM O
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
29530334249/WELSON DE SOUZA CARDOSO (MEMBRO
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a
06/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167383

PORTARIA: 249/2010
Objetivo: REALIZAR A TERCEIRA CAPACITAÇÃO E APOIO À
ELABORAÇÃO DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE
SOCIAL (PLHIS), NO POLO MARABÁ, DE ACORDO COM O
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
Fundamento Legal: ART. 145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
42550238249/MARIA GORETE DA GAMA E SILVA (MEMBRO
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2010 a
06/11/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166924

CONVÊNIO: 746407/2010
Objeto: Constitui objeto deste convênio a implementação do
Programa de Apoio a Núcleos Emergentes de Pesquisa / PRONEM
no Estado do Pará.
Valor Total: 3.177.000,00
Assinatura: 28/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 28/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571126160290000    339018              6122000000          Federal
19571126160290000    339020              6122000000          Federal
19571126160290000    339018              0260000000          Federal
19571126160290000    339020              0260000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará - FAPESPA
Concedente: Conselho Nacional de Desenv. Científico e
Tecnológico - CNPq
Interveniente: Secretaria de Estado de Desenv., Ciência e Tecnol.
- SEDECT
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167110

DISPENSA: 75/2010
Data: 07/10/2010
Valor: 23.170,00
Objeto: Aquisição de Crsitais de CaF2, Espaçadores de Teflon,
Vedadores em Chumbo, Células Seladas e Dispenser de Precisão
Fundamento Legal: art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571126160300000    339030              0660002258          Federal